Докшыцю раённы
выканаучы камггэт

Докшицкий районный
исполнительный комитет

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫ1 ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ЗАГАД ПРИКАЗ

05.05.2023 №202
г. Докшыцы г. Докшицы

Об организации оздоровления
детей и подростков на период
летних каникул в 2023 году

На основании постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 2 июня 2004 г. № 662 “О некоторых вопросах организации
и оздоровления детей”, решения Витебского областного
исполнительного комитета от 13 апреля 2023 года № 195 “Об
организации оздоровления и занятости детей в оздоровительных
(спортивно-оздоровительных) лагерях в летний период 2023 года”, в
целях оздоровления и укрепления здоровья детей, формирования
здорового образа жизни и в рамках выделенных финансовых средств
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям государственных учреждений образования:
’’Бегомльская средняя школа имени С.С.Манковича Докшицкого
района”, ’’Березковская базовая школа Докшицкого района'4, ’’Глинская
средняя школа Докшицкого района“, ’’Крулевщинская средняя школа
имени И.Ф.Титкова Докшицкого района44, ’’Парафьяновская средняя
школа Докшицкого района44, ’’Порплищенская средняя школа
Докшицкого района44, ’’Ситцевская средняя школа Докшицкого района44,
’’Средняя школа № 1 г. Докшицы44, ’’Средняя школа № 2 г. Докшицы44,
’’Прудникская начальная школа Докшицкого района44, государственного
учреждения дополнительного образования ’’Докшицкий районный
центр детей и молодежи44, первому секретарю районного комитета
общественного объединения ’’Белорусский республиканский союз
молодёжи” (руководители: Гигель П.В., Летецкая Т.А., Осипович Л.Л.,
Пискунович В.А., Коростик В.К., Шульга Г.М., Янкович Л.М.,

Фурсевич Н.В., Каминская Е.А., Ловчая С.Г., Янукович С.А., Гайчук
Т.В. (по согласованию) организовать работу пришкольных
оздоровительных лагерей, согласно приложению №1, с обязательным
привлечением детей-сирот, детей из малообеспеченных,
неблагополучных, многодетных семей, детей подростков, склонных к
асоциальному поведению, обеспечить их педагогическими кадрами.

ч

2. Назначить начальниками лагерей: Ярмоло Елену Ивановну,
Сивцевич Галину Иосифовну, Тиханского Вадима Николаевича, Сушко
Аллу Михайловну (государственное учреждение образования
’’Бегомльская средняя школа имени С.С. Манковича Докшицкого
района“), Шавель Наталью Валерьевну (государственное учреждение
образования ’’Березковская базовая школа Докшицкого района44,
Писаренко Светлану Петровну, Самсанович Оксану Ивановну
(государственное учреждение образования ’’Глинская средняя школа
Докшицкого района44), Кривичанину Снежану Александровну, Кухто
Анастасию Николаевну, Суворова Дениса Геннадьевича
(государственное учреждение образования (’’Крулевщинская средняя
школа имени И.Ф.Титкова Докшицкого района44), Кушель Ольгу
Францевну, Шумского Петра Владимировича (государственное
учреждение образования ’’Парафьяновская средняя школа Докшицкого
района44), Жданович Ларису Вацлавовну, Щевардыка Вадима
Сергеевича (государственное учреждение образования ’’Порплищенская
средняя школа Докшицкого района44), Парневич Марию Павловну,
(государственное учреждение образования ’’Ситцевская средняя школа
Докшицкого района44), Портянко Валентину Викентьевну, Гаврилович
Валентину Анатольевну, Ставера Сергея Николаевича, Стадольник
Ольгу Анатольевну, Кащеева Сергея Анатольевича (государственное
учреждение образования ’’Средняя школа № 1 г. Докшицы44),
Блажиевич Оксану Николаевну, Савулову Татьяну Петровну,
Полочанина Александра Анатольевича, Каминского Олега Ивановича
(государственное учреждение образования ’’Средняя школа № 2 г.
Докшицы44), Буто Светлану Станиславовну (государственное
учреждение образования ’’Прудникская начальная школа Докшицкого
района”), Краско Ольгу Сергеевну, Стодольник Татьяну Владимировну
(государственное учреждение дополнительного образования

’’Докшицкий районный центр детей и молодежи44), Гайчук Татьяну
Владимировну (по согласованию, I секретарь 0 0  ”БРСМ“).

2. Государственному учреждению образования ’’Учебно-
методический кабинет Докшицкого района44 (Жук А.И.):

3.1. организовать работу 9-дневного круглосуточного военно-
патриотического лагеря ’’Спартанцы44 на базе оздоровительного лагеря
’’Берёзка44 с 1 по 9 июня 2023 года;

3.2. назначить начальником военно-патриотического лагеря
’’Спартанцы44 Каминского Олега Ивановича, руководителя по военно-
патриотическому воспитанию государственного учреждения
образования ’’Средняя школа №2 г. Докшицы44;

3.3. организовать работу 9-дневного круглосуточного лагеря труда
и отдыха ’’Юность44 на базе государственного учреждения образования
’’Бегомльская специальная Докшицкого района44 с 19 по 27 июня 2023
года;

3.4. назначить начальником лагеря труда и отдыха ’’Юность44
Щевардыка Вадима Сергеевича, учителя географии государственного
учреждения образования ’’Порплищенская средняя школа Докшицкого
района44;

4. Руководителям общего среднего образования направить
педагогов для работы в лагерях в качестве воспитателей, согласно
графиков.

5. Руководителям государственных учреждений образования
’’Ситцевская средняя школа Докшицкого района44, ’’Порлищенская
средняя школа Докшицкого района44, ’’Бегомльская средняя школа
имени С.С.Манковича Докшицкого района44 (Янкович В.М., Шульга
Г.М., Гигель П.В.) организовать питание спортсменов - воспитанников
спортивного лагеря ’’Олимпиец44 государственного
специализированного учебно-спортивного учреждения ’’Детско-
юношеская спортивная школа олимпийского резерва Докшицкого
района44 (тренера -преподаватели: Буглак Владислав Геннадьевич,
Кучиц Артём Николаевич, Земчёнок Григорий Довыдович).

6. Руководителю государственного учреждения образования
’’Средняя школа №2 г. Докшицы” Каминской Елене Александровне
организовать питание пришкольных оздоровительных лагерей
государственного учреждения дополнительного образования

’’Докшицкий районный центр детей и молодежи44, государственного
специализированного учебно-спортивного учреждения ’’Докшицкая
районная детско-юношеская спортивная школа44.

7. Государственному учреждению ’’Центр по обеспечению
деятельности бюджетных организаций Докшицкого района44 (Винник
А.С., по согласованию) обеспечить целевое использование выделенных
средств.

7. Руководителям учреждений общего среднего образования:
7.1. обеспечить создание необходимых условий для полноценного

оздоровления и отдыха детей, предусмотрев максимальный охват
оздоровительными мероприятиями на протяжении всего летнего
периода детей, проживающих в замещающих семьях, детей-инвалидов,
детей из многодетных неблагополучных малообеспеченных семей;

срок исполнения -  май -  август 2023 г.
7.2. провести актуализацию банка данных педагогических

работников с целью своевременного комплектования оздоровительных
лагерей всех типов педагогическими кадрами и их подготовки к работе
в летний период;

срок исполнения -  до 01.06.2023 г.
7.3. принять до 01.06.2023 г. дополнительные меры по организации

оздоровления и посильной трудовой занятости несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении, а также с подростками, с
которыми проводится индивидуальная профилактическая работа
инспекциеМто делам несовершеннолетних. С этой целью:

7.3.1. резервировать в период каждой смены места в
оздоровительных лагерях различного типа для первоочередного
оздоровления детей указанных категорий;

7.3.2. обеспечить эффективное социально-педагогическое
сопровождение по оказанию психологической помощи при организации
оздоровления детей. Для обеспечения действенного контроля за
занятостью в летний период несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении, а также с которыми проводятся
индивидуальная профилактическая работа, скорректировать графики
отпусков специалистов социально-педагогической и психологической
служб;

7.4. осуществлять проведение массовых мероприятий с детьми,
находящимися в оздоровительных лагерях (туристские походы,
экскурсии, спортивные соревнования и др.) на основании приказа
руководителя оздоровительного лагеря с назначением ответственных за
их организацию, обязательным проведением целевого инструктажа с
педагогическими работниками и обучением мерам безопасности
оздоравливаемых детей;

срок исполнения -  постоянно.
7.5. принять дополнительные действенные меры по обеспечению

безопасных условий и охраны труда на рабочих местах, исключению
случаев риска нарушения здоровья, недопущению гибели и травматизма
детей и работников оздоровительных лагерей;

срок исполнения -  на весь период
оздоровительной кампании

7.6. изучить техническое состояние физкультурно-спортивных
сооружений, в том числе открытых плоскостных спортивных площадок,
а также спортивного оборудования, установленного в местах
оздоровления детей, своевременно устранить выявленные недостатки.
Провести испытания спортивного оборудования и инвентаря с
оформлением соответствующего акта;

срок исполнения -  до 01.06.2023 г.
7.7. назначить ответственных лиц за электробезопасность в каждом

оздоровительном лагере;
срок исполнения -  до 01.06.2023 г.

7.8. предусмотреть безусловное выполнение законодательства при
организации оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей,
принять дополнительные меры по обеспечению их эффективного
функционирования. С этой целью:

7.8.1. организовать проведение родительских собраний с
обязательным информированием родителей (лиц, их заменяющих) о
сроках функционирования лагерей указанного типа, порядке зачисления
в них детей;

срок исполнения -  до 01.06.2023 г.
7.8.2. обеспечить открытие оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей на основании заявлений родителей (лиц их

заменяющих), поступивших в адрес руководителя учреждения
образования;

7.8.3. определить функциональные обязанности педагогических
работников, привлекаемых к работе в оздоровительных лагерях
указанного типа;

7.8.4. возложить персональную ответственность на руководителей
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием за достоверность
сведений, отражаемых в табелях учёта посещаемости и заявках на
питание детей;

7.8.5. обеспечить неукоснительное выполнение функций,
отнесённых к компетенции оздоровительного лагеря, создание
безопасных условий пребывания детей и работников оздоровительного
лагеря;

7.9. обеспечить контроль за организацией питания детей в
оздоровительных лагерях всех типов, в том числе за выполнением норм
питания и эффективным использованием бюджетных средств,
выделяемых на эти цели, обеспечить создание в каждом
оздоровительном лагере бракеражной комиссии.

8. Руководителю государственного учреждения дополнительного
образования ’’Докшицкий районный центр детей и молодёжи44 Янукович
Светлане Антоновне обеспечить эффективное методическое
сопровождение летних оздоровительных мероприятии.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на главного
специалиста отдела по образованию Докшицкого райисполкома
Кучиц Е.А.

срок исполнения -  апрель, май

срок исполнения -  постоянно.

срок исполнения -  постоянно.

срок исполнения -  постоянно.

Начальник отдела Д.Д.Портянко

П
ри

ло
же

ни
е

№
1

cd
Д
<и
S ко со cd

(N 0J Ж
U
со S

S 5
и и

cdх
со
О

а
х
со . о ^X  г -
я  0 4*  ON П
Я. (N  Г -

и  О  O nX оо оо CQ

sr
К
со
о
cd
5

§
К

К

СП
00

ON О  (N 1—1
О  1-н 00 00

гг
я
03о
Я
Л
О
S
cd

U

cd
£
со
О
я
cd

m
ON (N
(N ON

i n
О

СП ON
+  OO

cd
Я
CQ
<D
cd

§
a
я

о
3  ее
2  я
2  щ
D . 4

И

ев
К
»
О
ж
ее
со

К

г-~
Г"-
(N  ON VO

CN NO
О  c"> 00 00

cd
К
со

к ч> (N
-0 -0

О -
СП
оо

§ (U ON ON
Ь

X

<N 40
cd

03
О
00

ON
40

о
М
Я
и
Q .
се
О
S
С

cd
X
S

cd X
E СП cd
02 ON OO J
О (N (N X

i n
r -

ON
CN

Ш
S

С  +

ев
а
соо
с_

а  ев
2  о
S  а
ш и

О

се
я

г*1 и

о

ев
Я

CN Ц5
о

i n
СЛ

:Я S
3  «  в 5
л  £►>

-  ч  £■JH О f"
о  *  -Sв а о.
и  Е  «щ S  —и С. Лч в Ч

§
N

я  "?  а к!"
Л  Фч  .
н  >О <N

ей
я
<и
S
о

(N

«

5  к

3  §  Я  ®
О . NO
С  <4

Si. ®
О  Ъ

о<

#  о  S  s  л  <
^  £  Clг 5! и в/о к s  а *•i £ й) 53 О©\ г4 ж к ч

«  в
3 я
я  ч
“® п 14 £-
© h  мЬЙ 4 3
а  а .  с5 « >в в  и  ч
о ,  ев RВ ч О

>я
2
в
л

§
X
Э
я

NO

CN
I

NO

«

5 §
>5 § 3

аa s
О . "ч
С  <Ь

о
я
03
0)
Я
4

а *ч
я  «>

«

я
нО

§
и
Э
5 -О . "ч
Я  ®

NO

<4

NO
в

«
О
я
и
4>
я
ч

>5

Я
Л

NO

Ч  - ч
О  <ч
а  Iа §
я  ® .

О K
к S
X X
•D cd

02
О

<D r ia . Ou

>>
vo
о

cd

О
-0 cd cd

tr
ё

s
CQ

о & О
u H *
г»

LQ
Я
cd

X s

b
>>

n
о
О .

о
s q

U о s u

ьй 2
о  ч
я  о  s а
3  3

S 5

>> и й д ’а
С—I г 3  о>

g | §  |
Ьй! a .  S  L< s a s

« 1 CN

1
1 1

+3
75

29
51

88
23

3

Су
во

ро
в

Де
ни

с
Г е

нн
ад

ье
ви

ч
+3

75
29

12
74

32
6

Ш
ум

ск
ий

П
ёт

р
Вл

ад
им

ир
ов

ич
+3

75
33

30
60

40
6

Щ
ев

ар
ды

к
Ва

ди
м

С
ер

ге
ев

ич
80

33
34

58
35

7

1

80
29

51
61

66
1

К
уш

ел
ь

О
ль

га
Ф

ра
нц

ев
на

+3
75

33
39

96
32

5

Ж
да

но
ви

ч
Л

ар
ис

а
Ва

цл
ав

ов
на

80
29

59
61

90
9

П
ар

не
ви

ч
М

ар
ия

П
ав

ло
вн

а
+3

75
33

62
62

14
7

1 1 1

О CN 1
20 О

1
1 1

10
.0

7.
-2

7.
07

.

9-
дн

ев
ны

й
кр

уг
ло

су
т

оч
ны

й
не

пе
ре

дв
иж

но
й

па
ла

т
оч

ны
й

ла
ге

рь
10

.0
7.

-1
9.

07
.

9-
дн

ев
ны

й
кр

уг
ло

су
т

оч
ны

й
пе

ре
дв

иж
но

й
па

ла
т

оч
ны

й
ла

ге
рь

10
.0

7.
-1

9.
07

.

9-
дн

ев
ны

й
кр

уг
ло

су
т

оч
ны

й

не
пе

ре
дв

иж
но

й
па

ла
т

оч
ны

й
ла

ге
рь

10
.0

7.
-1

9.
07

.

Л.

дн
ев

но
й

пр
иш

ко
ль

ны
й

01
.0

6.
-2

1.
06

.

дн
ев

но
й

пр
иш

ко
ль

ны
й

01
.0

6.
-2

1.
06

.

дн
ев

но
й

пр
иш

ко
ль

ны
й

01
.0

6.
-2

1.
06

.

И
.Ф

.Т
ит

ко
ва

До
кш

иц
ко

го
ра

йо
на

41

ГУ
О

’’П
ар

аф
ья

но
вс

ка
я

ср
ед

ня
я

ш
ко

ла

До
кш

иц
ко

го

ра
йо

на
“

ГУ
О

’’П
ор

пл
ищ

ен
ск

ая

ср
ед

ня
я

ш
ко

ла

До
кш

иц
ко

го

ра
йо

на
“

ГУ
О

’’С
ит

це
вс

ка
я

ср
ед

ня
я

ш
ко

ла

До
кш

иц
ко

го

ра
йо

на
“

чо t"-

хCQй>hQ
§
sК

оо о
ON 00(N 40
О  Г -0  О <1 cd оо 1л

>53 ЕГ
К03
О
XоЗоа

чо m г-
on m

И О К 00 г-

яВ" яя Я оаш я ио яня
л
§

а. 1» ё
&

<

ON
Сй
S3

и
!з

со

CN
О00

CNг-
4 0

а- «  о  о со и оз а. н 0)
U '

у к03
аЗ
§  *и

U  |

Г-
О
40

ON СП
(N  (N
О  ^  ОО 00

эКоиа.а>

г-
00 Г-' ON VO

CN
ОЙ О <! оо >л

д3  к
cd
ЕГ
О4
ОС

CU
£ГК
са0  -2
§
S1
<

г-
CN
CN

СП CN m 40
О  ON
0 0  VO

cd
X03<D
НX 1Г>
Й OS 00

-  ™ Я g  2С Й ca оо оо

Яя
ИЗо

и н с 00

000000
ONО

О
CN

ОCN

1Г)
СП

5S
 ̂ ОС

5 ^
§ 3

э к
я ®а. >
Я  <N

>К
ЯhQч
Оbd
Э
Яа.я

>5
3 К
-  ?4 *\
О *>ч « '
3 g я ® а so
Я  <N

i

>3 «
3в
A

% i
33

w
£
а
н

I  1 Г 3 'a
S. sВ Ч О*"4

К
в
к
<N

«

Я  £5 ®
«  О Jn

М '
3  §  Я  ^
6
С «1

JS
3В
>0
4о
a
3В

S
я

а
н
■S И
«  §  = и ч ._ — Я нЧ в Ч О «ъ

"чя <ч
И

« «
В !S
5  ^

uQ v̂ J
3 ^

о §  *? о О <N
Ы 'Шей

о 3  g  я  ®
X
оа<D

3  'g
я  ^

X О- ^ X Q.
tt с  ^ п Я Ф

5  -

5 - «03
4  о
к
3

ля
X
3
ао

t=c

ON

1 1

Га
йч

ук
Та

ть
ян

а
Вл

ад
им

ир
ов

на +3
75

29
59

20
93

8

1

1

С
то

до
ль

ни
к

Та
ть

ян
а

Вл
ад

им
ир

ов
на

80
29

55
58

78
1 1

К
ам

ин
ск

ий
О

ле
г

И
ва

но
ви

ч
80

29
57

43
75

6

Бу
то

Св
ет

ла
на

С
та

ни
сл

ав
ов

на
80

29
93

47
34

2
Кр

ас
ко

О
ль

га
С

ер
ге

ев
на

80
29

81
41

28
4 1

1

1 1 1

20 1

О 30 1 50

1 1

9-
дн

ев
ны

й
кр

уг
ло

су
то

чн
ы

й не
пе

ре
дв

иж
но

й
07

.0
8.

-1
5.

08
.

1

,

дн
ев

но
й

пр
иш

ко
ль

ны
й

26
.0

6.
-1

7.
07

.

1 1
*-

'  *0

%

дн
ев

но
й

пр
иш

ко
ль

ны
й

01
.0

6.
-2

1.
06

.

дн
ев

но
й

пр
иш

ко
ль

ны
й

01
.0

6.
-2

1.
06

.

1

9-
дн

ев
ны

й
кр

уг
ло

су
то

чн
ы

й
ла

ге
рь

об
ор

он
но

­
сп

ор
ти

вн
ог

о
пр

оф
ил

я
01

.0
7.

-0
9.

07
.

ГУ
О

’’П
ру

дн
ик

ск
ая

на

ча
ль

на
я

ш
ко

ла

До
кш

иц
ко

го

ра
йо

на
“

ГУ
ДО

’’Д
ок

ш
иц

ки
й

ра
йо

нн
ый

це

нт
р

де
те

й
и

мо
ло

де
ж

и“

Во
ло

нт
ер

ск
ий

ла

ге
рь

”И

ст
ок

“

О
до

ро
ви

те
ль

ны
й

кр
уг

ло
су

то
чн

ы
й

ла
ге

рь
”Б

ер
ёз

ка
“

О - (N СП

J3ЧQ-яЗ SЯ<1> gcd
03

FSСО с̂(Dа> СПи сп 00О- m0) ои оо СП

о(N

2 w* SЕГ g
5 н ^ л 0"я У pЯ оCD О Л ж
»  Р  а  2  «я b м й®7 S я £ в<

№ Si Ч О N

<г>ксв Г»
О 3

3иол5
SоUо
г2
о
[—

я ъка.
аЗ йЙ и о